

Số: /KH-TTr

Lạng Sơn, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn về công tác kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị năm 2024 của Thanh tra tỉnh

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Chương trình công tác năm 2024; Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn công tác kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua tập huấn tiếp tục trang bị những nội dung cơ bản về công tác kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; nắm vững mục tiêu, quan điểm, chủ trương, giải pháp của Đảng và Nhà nước đối với công tác này; tạo điều kiện học tập, trao đổi kinh nghiệm thực tiễn, nghiệp vụ và kỹ năng tác nghiệp để đáp ứng yêu cầu công tác kiểm soát tài sản, thu nhập.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức tập huấn phải đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng, thiết thực, hiệu quả.

Việc cử công chức tham gia tập huấn phải đúng thành phần, đối tượng, đáp ứng được yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo và tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

Tập huấn những nội dung cơ bản của kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Thảo luận, giải đáp về những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, BÁO CÁO VIÊN

1. Thành phần:

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh và tương đương; Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng trên địa bàn thành phố Lạng Sơn; các doanh nghiệp Nhà nước thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng các sở, ban, ngành tỉnh và tương đương, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng trên địa bàn thành phố Lạng Sơn, các doanh nghiệp Nhà nước thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thành phố;

- Đại diện lãnh đạo phòng Nội vụ các huyện, thành phố.

- Đại diện lãnh đạo các tổ chức thanh tra trên địa bàn.

- Lãnh đạo, công chức Thanh tra tỉnh.

- Đối với thành phố Lạng Sơn: Ngoài các thành phần nêu trên, UBND thành phố chủ động mời thêm 100 đại biểu theo đăng ký.

- Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn dự và đưa tin.

(Chi tiết phân bổ theo Phụ lục đính kèm)

2. Thời gian: 14h00 ngày 13 tháng 9 năm 2024.

3. Địa điểm: Hội trường Thành ủy - UBND thành phố, số 02 đường Lê Lợi, phường Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn

4. Báo cáo viên: Lãnh đạo Cục Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (Cục IV), Thanh tra Chính phủ (có Giấy mời riêng).

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội nghị được sử dụng từ nguồn chi không thường xuyên năm 2024 đã được giao cho Thanh tra tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị chủ động nghiên cứu, tổng hợp ý kiến bằng văn bản về những khó khăn, vướng mắc và những nội dung cần được giải đáp, làm rõ tại Hội nghị tập huấn, gửi về Thanh tra tỉnh (qua phòng Thanh tra Phòng, chống tham nhũng) **trước ngày 10/9/2024** để tổng hợp.

2. Giao Phòng Thanh tra Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực chủ trì, phối hợp với Văn phòng chuẩn bị tài liệu, chương trình, nội dung Hội nghị tập huấn đảm bảo chất lượng, hoàn thành theo tiến độ của Kế hoạch đã đề ra.

3. Giao Văn phòng Thanh tra tỉnh chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện về hậu cần đáp ứng yêu cầu tổ chức Hội nghị tập huấn.

4. Chánh Văn phòng và Trưởng các Phòng nghiệp vụ Thanh tra tỉnh có trách nhiệm phối hợp để thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời

Trân trọng đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị quan tâm cử cán bộ tham dự Hội nghị tập huấn, đảm bảo đúng thành phần, số lượng./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND tỉnh (B/c);
- Như thành phần;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Văn phòng, các phòng NV;
- Lưu: VT, T&TTH.

CHÁNH THANH TRA

Đậu Trường An